* *Hugo of St. Victor*, De Sacram. Lib. i. C. 22 : Deus omnia potest, et tamen se ipsum destruere non potest. Hoc enim posse, posse non esset, sed non posse. Itaque omnia potest Deus, quæ posse potentia est. Et ideo vere omnipotens est, quia impotens esse non potest. Comp. *Li-bner*, p. 367.—*Peter Lombard*, Sentent. i. Dist. 42, E. : Deus omnino nihil potest pati, et omnia facere potest præter ea sola, quibus dignitas ejus læderetur ejusque excellentia derogaretur. In quo tamen non est minus omnipotens : hoc enim posse non est posse, sed non posse. Comp. *Münscher*, ed. by von Cölln, ii. p. 47, 48, where other passages are quoted from the writings of *Richard of St. Victor*, de Trin. L. I. c. 21 ; *Alexander Hales*, Summa, l. qu. 21, Membr. 1, art. 2 ; *Albertus Magnus*, Summa, P. I. qu. 77, Membr. 1 ; and *Thomas Aquinas*, Summa, P. I. qu. 25, art. 3.

* *Hugo of St. Victor* (cap. 9, 14-18, quoted by *Liebner*, p. 363, 364), expressed himself as follows : " All things which were created by God in time, existed uncreated in him from eternity, and were known to him for

* Abelard, speaking of the Trinity, ascribed *omnipotence* principally to the Father, without denying it, however, of the Son or the Spirit. Comp. § 170.

this very reason, *because they existed in him, and were known to him in the very manner in which they existed in him.* God knew nothing out of himself, because he comprehended all things in himself. They were not in him, because they should at some future period come into existence; the fact of their being designed to exist in time to come was not the cause of their existence in God, nor were they created in time because they existed in God, as if the eternal could not have existed without the temporal. On the contrary, the former would have existed without the latter: but it would not have stood in any relation to the latter, if this had not existed as something which was to be in future. There would always have been the knowledge of an existence, viz., of an existence in God, though not of a future existence; but the knowledge of the creator would not therefore have been less comprehensive, because it could only be said that he had no foreknowledge of that which was not future."—In the opinion of *Alexander Hales*, God knows all things *through* himself and *in* himself; for if God knew them by means of something else, then the ground of his knowledge would be some perfection existing out of him, and he could not be the most perfect being if he owed anything to any other being. God knows all things at once; for he sees all things in himself, and since he knows himself at once and completely, it is evident that he knows all things in himself at once and perfectly. The things themselves may be multiplied or lessened, but not the knowledge of God: the latter is immutable; see *Cramer*, vii. p. 240.—*Bonaventura*, Comp. i. 29: Scit Deus omnia præsentialiter et simul, perfecte quoque et immutabiliter. Præsentialiter dico, hoc est, ita limpide ac si cuncta essent præsentialiter existentia. Simul etiam scit omnia, quia videndo se, qui sibi præsens est, omnia videt. Perfecte quoque, quia cognitio ejus nec potest augeri, nec minui. Scit et immutabiliter, quia noscit omnia per naturam sui intellectus, qui est immutabilis. Dicendum ergo, quod Deus cognoscit temporalia æternaliter, mutabilia immutabiliter, contingentia infallibiliter, creata increate, alia vero a se, in se et per se. Comp. Brev. i. 8.—*Thomas Aquinas*, Quæst. xiv. Art. 4. In Deo intellectus et id, quod intelligitur, et species intelligibilis et ipsum intelligere sunt omnino unum et idem. Unde patet per hoc, quod Deus dicitur intelligens, nulla multiplicitas ponitur in ejus substantia. Comp. art. 13: Deus autem cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in se ipso. Et licet contingentia fiant in actu successive, non tamen Deus successive cognoscit contingentia, prout sunt in suo esse, sicut nos, sed simul: quia sua cognitio mensuratur æternitate, sicut etiam suum esse. Æternitate autem tota simul existens audit totum tempus Unde omnia, quæ sunt in tempore, sunt Deo ab æterno præsentia, non solum ea ratione, qua habet rationes rerum apud se præsentes, ut quidam dicunt, sed quia ejus intuitus fertur ab æterno super omnia, prout in sua præsentialitate. Unde manifestum est, quod contingentia et infallibiliter a Deo cognoscuntur, in quantum subduntur divino conspectui secundum suam præsentialitatem, et tamen sunt futura contingentia suis causis comparata. Ea, quæ temporaliter in actum reducuntur, a nobis successive cognoscuntur in tempore, sed a Deo in æternitate, quæ est supra tempus. Sicut ille, qui vadit per viam, non videt illos, qui post eum veniant, sed ille, qui ab aliqua

altitudine totam vitam intuetur, simul videt omnes transeuntes per viam. On the relation between knowledge and foreknowledge, see *John of Salisbury*, Policrat. ii. 21. (Bibl. Max. xxiii. p. 268.) An instance of subtle reasoning is given by *Liebner*, l. c. p. 365, note.

⁶ *Abelard*, Theol. Christ. v. p. 1354. Facit itaque omnia quæ potest Deus, et tantum bene quantum potest. Necesse est, ut omnia quæ vult, ipse velit; sed nec inefficax ejus voluntas esse potest: necesse est ergo, ut quæcunque vult ipse perficiat, cum eam videlicet sumamus voluntatem, quæ ad ipsius pertinet ordinationem. Istis ergo rationibus astruendum videtur, quod plura Deus nullatenus facere possit quam faciat, aut melius facere, aut ab his cessare, sed omnia ita ut facit necessario facere. Sed rursus singulis istis difficillimæ occurrunt objectiones, ut utroque cornu graviter fidem nostram oppugnet complexio. Quis enim negare audeat, quod non possit Deus eum qui damnandus est salvare, aut meliorem illum qui salvandus est facere, quam ipse futurus sit collatione suorum donorum, aut omnino dismisisse, ne eum unquam crearet? Quippe si non potest Deus hunc salvare, utique nec ipse salvari a Deo potest. Necessaria quippe est hæc reciprocatio consecutio, quod si ipse salvatur a Deo, Deus hunc salvat. Unde, si possibile est hunc salvari a Deo, possibile est Deum hunc salvare. Non enim possibile est antecedens, nisi possibile sit et consequens: alioquin ex possibili impossibile sequeretur, quod omnino falsum est. Comp. the subsequent part of the chapter. And so he comes to the following conclusion: Quicquid itaque facit (Deus), sicut necessario vult, ita et necessario facit.

⁷ On the opposition of Hugo of St. Victor to the optimism of Abelard (by which he was compelled to suppose a higher extent of the divine power than of the divine will), comp. *Liebner*, p. 367, 368.

§ 168.

c. *Moral Attributes.*

The so-called *moral attributes* of God, viz., his holiness, wisdom, justice, and benevolence, were treated in connection with other doctrines, and sometimes in such a manner as to give the appearance of contradictions.¹ As the knowledge of God is one with his being, so likewise is his will, whose final object can be only the absolutely good, that is God.² The mystics loved to descend into the depth of divine *love*, and endeavored to explain this in their own way,³ while the scholastics proposed wondrous questions respecting even this attribute of God, which least of all admits of being dialectically discussed.⁴